par-

pariter evocabamur feliciore voto quam successu, nostris cunctantibus Templum & coenobium cessit Patribus de Monte Carmelo. Urebant equidem anxiam mentem has inter tam beatas opportunitates omnibus satisfaciendi desideria, sed obstabat messis ubertati operiorum penuria; Patres enim, qui ex Hispania in Austria pervenerant, numerò erant pauci, & insuper per varia loca dispersi, utpotè quorum alii Viennæ, alii Patakini, alii vero Ilavie degebant, nec revocari facile a suis stationibus sine incommmodo aut detimento poterant, cum eorum praesentia ibidem ad ritè formanda nascentium coenobiorum initia summa foret necessaria; etenim, ut communī fertur adagio: *Non convenit unum altare spoliare, ut alterum ornetur.*

II. Imò, quod res nostras maximè afflxit, & Ordinis progressum sufflaminavit, P. Josephus ab Angelis coenobii Viennenis Minister, & tam hujus, quam aliorum in hac Provincia Conventuum Generalis Commissarius, penè quem rerum summa maximo Religionis emolumento hactenus fuerat, non modò de munere suo extricare sese, verùm etiam in Hispanias remeare anhelabat, ut proinde omnia sensim in pejus ruerent, & Ordinis propagatio haud vulgarem cladem acciperet. Aderant quidem Religiosi ex Germania oriundi, sed hi velut recentiores plantulae studiis litterarum distinebantur, & ob etatis imbecillitatem gravioribus negotiis per agendis impares censebantur. Unicum supererat remedium, ex Hispania in subsidium laborantis Provincię accersere viros pietate, ac doctrinā prestantes, qui ad hujusmodi expeditiones idonei possent præsentí necessitatí frontem objicere. Qua de causa Excellentissimus Comes Harrachius, qui sacra nostre Familiæ his in oris stabilimentum & propagationem veluti rem suam propriam considerare solebat, ad nostrum Patrem Joannem a S. Antonio Maje- tem & Generalem Ministrum ferventissimi zeli plenas dedit litteras, quies urgentissimam strenuorum operiorum necessitatem exposuit, & Religiosos novæ vineæ excolenda aptos in Germaniam submitti postulavit. Hanc epistolam, quæ veritatem dictorum ubertim comprobat, & propensissimum Excellentissimi Viri studium erga Sacram Religionem nostram ostendit, ex idomate Castellano in Latinum iisdem ferè verbis, et si neglecto Latinitatis cultu transvertere congruum duxi, & subtexere. Ecce illam:

### REVERENDISSIME PATER.

*Cognoscens magnum Reverendissime Vestra zelum in propagatione Sacra sua Religionis, utpotè qui primus in has oras venerat ejusdem dilatande causâ, non possum non eidem exponere plures esse in hac Aula & in his Regionibus prime Nobilitatis Magnates, qui Religiosis Hispanis singulariter afficiuntur; plerique illorum a P. Ministro expertunt Patres, ut eosdem ad sua ducant oppida, vel civitates pro Sacrum Ordinem propagandi, fundandique plura Coenobia, & Hospitia. Verum quia dictus P. Minister eorum paucitatem*

1696.  
Quatuor in  
Imperio ad  
fluvium Nec-  
carum.

Nihil sit ob  
defectum  
operiorum.

P. Josephus in  
Hispanias re-  
dire postulat.

Comes Har-  
rachius ex  
Hispania con-  
silia Reli-  
giois optima-  
dat.

Epistola Co-  
minis Harr-  
achi ad N. P.  
Generalem.

causatur, negatque, integrum sibi esse, aliquos dimittere, nisi alii veniant ex Hispania; itaque ad meam recurrent intercessio- nem, ut id solatii, me opitulante, consequantur. Ego vero eis obsequi cupiens, simile de commodo & augmento hujusmodi Cœ nobiorum solicitus in considerationem Vestre Reverendissime pono, videlicet, in hisce principiis de Conventu isto Religiosos Hispanos extrahere, idem esse ac eundem destruere; sunt enim propter exemplum & religionem suam admodum necessarii; ita quidem, ut sint Aula hujus objectum, ex quo mihi non modicum vanæ glorie subnatur, quia in eorum primo adventu illis serviendi mihi obvenerat felicitas, ac propterea, sicut & ob peculiarem devotionem eosdem magni astimo. Projectò, ut Reverendissima Vestra probè cognitum est, sine Religiosis idoneis Religiones in notitiam non veniunt, nec propagantur. Hac autem, ut spero, non exigua capiet incrementa, quia tot sunt, qui meum comitantur affectum. Unde cum Patres Hispani tantam sibi nominis existimationem pepererint, dubitare non licet, eos multas Fundationes consecuturos. Ad hunc autem finem obtainendum judico, ut Reverendissima Vestra aliquot huc submittat Religiosos; quos enim hic habemus, pauci sunt, & pro isto Conventu necessarii. Germani, quamvis juvenes, multæ tamen sunt expectationis. Qua de causa Vestram Reverendissimam etiam atque etiam obtestor, velit hoc negotium expendere, nosque consulari aliquos Patres submittendo doctrinâ & eruditione, ceterisque dotibus ornatos, quos his Sacrae suæ Religionis cœnobitis censuerit convenire, oroque, ut DEO meam commendet Familiam. Desidero, ut Dominus DEUS noster Vestram Reverendissimam Paternitatem in plurimos annos conservet. Vienna 31. Januarii 1696.

Bonaventura Comes Harrach.

Unus solum  
mittitur ex  
Hispania Re-  
ligiosus.

III. Ceterum expectationi & justis desideriis. Excellentissimi Comitis eventus minimè respondit; cum enim celeritate opus esset, & repentinus faciendus delectus, ne fortè tantæ Supplicationi, que imperii loco erat habenda, Noster Pater Generalis Minister nihil deferre videretur; unum solummodo Patrem in Germaniam allegavit, donec plures feligeret, quos opportuno tempore in eandem vineam mitteret operarios. Evidem hoc postea præstitit, sed parcè nimis & tardè, calva plerūque occasione. Hæc inter P. Maurus a Conceptione, quem anno superiore Commissarium Generale pro nostri Ordinis in Polonia cœnobitis creatum fuisse diximus, post paucos in Sarmatia exactos menses Magistratum abdicavit, & primo Vere hujus anni se Viennæ reddit spe missis fors uberioris, aut quia Imperatum ex Hispania subsidium tardius advenire videbat.

P. Maurus  
ex Polonia  
Viennam re-  
dit.

CA-

## C A P U T XIII.

1696.

*P. Josephus ab Angelis Commissarius Generalis  
& Viennensis nostri Cœnobii Minister periculoso morbo  
laborat; sanitati restitutus in Hispaniam tendit.  
Quædam ejus dotes referuntur.*

I. FRequenter morborum symptomata, priusquam in alia corporis membra descendant, caput infestant. Id usiuenire cernimus in omnibus ferè hujus mundi Rebuspublicis, cujus Moderatores dum animo non recte valent, haud procul a civibus periculum distat; inde sequuntur tot lugubres rerum vicissitudines, & publici statu convulsiones, qui nutante capite raro firmis pedibus consistit. Eodem tempore, quod res nostræ florere maximè videbantur, Primicerius noster P. Josephus ab Angelis molesto ac periculoso morbo impetus aliquot hebdomadis ingentes inter corporis cruciatus decubuit, a præstantissimis tamen Archiatris & Cæsaris Chyrурgo dexterrime, unaque feliciter restitutus pristinam sanitatem recuperavit. Hac infirmitate superata, magnum in eo exarsit patriæ repetendæ desiderium, ut proinde instantissimis preciibüs missionem apud Ordinis Majores urgere nunquam defierit, causatus regionis auram & frigidius cœli clima soœ saluti adversari. Impetravit tandem, quod tam ardenter flagitaverat, sed non sine maximo Ordinis nostri, in Germania tum primò veluti nati, incommodo, ne dicam detimento, cum eo tempore vel maximè tali opus esset Pastore, quod meliorem substituendum nemō sperabat; erat enim vir ille non solum generis nobilitate conspicuus, sed etiam religione, sapientia & doctrina vix alicui suo seculò secundus. Prælegerat olim magno omnium plausu Fratribus nostris Vallisoleti Philosophiam, ac deinde Salmanticae Theologiam. Utriusque facultatis speculationes integrè consecutus ita exhauserat, ut in qualibet materia, omnique eventu non minus apte, quam copiose differeret. Accidit aliquando, ut e Polonia redux Olomucium, celebre illud scientiarum Athenæum in Moravia, pertransiret; diversorum ibi natus est apud Virum principem ejusdem civitatis, & munificum Musarum Mæcenatem, cui non ita pridem Theses quædam Theologicæ nuncupatae fuerant. Accidit autem prorsus opportunè, ut Pater ea die Olomucium perveniret, quæ dictæ Theses certamine litterario ventilandæ erant. Officioso itaque ad hunc actum scholasticum invitatus fuit, rogatusque, ut, si quid ei adversus illas propositiones in mentem veniret, proponere non gravaretur. Paruit vir modestissimus, quod tamen potissimum fecit, quatenus benignissimi Mæcenatis hospitalitati gratam vicem rependeret. Lyceum itaque ingressus, postquam aliquot argumenta audivisset, cœpit tanta subtilitate, doctrina & eruditione disputare, ut Magistros universos & discipulos in magnam admirationem rapuerit, fasique sint non semel (idque paulò postquam hoc accidisset, cum in congressum eorum

Morbi pauci  
caput infestat.P. Josephus  
graviter agro-  
tat.Sancti re-  
stitutus in Pa-  
triæ redire  
cupid & obsti-  
net.

Eius dotes.

Olomueci re-  
pente invita-  
tus promptè  
& cum laude  
disputat in  
Universitate.

1696.

fortuitò venissem , qui huic certamini litterario interfuerant) se haecenüs ei similem nunquam audivisse , addebantque , sibi visum fuisse , ac si quondam e numero veterum Sanctorum Patrum in- tuerentur , & coram disputantem audirent . Universitatem quo- que Viennensem sœpius ad amicorum preces scholaisticis concer- tationibüs honoravit , quas Doctissimorum Virorum applausus semper excepit . Hic ei crebriùs ultrò delata fuit Doctoris Lau- rea nullis ejus sumptibüs capessenda , idque suadebant amici , & importunis precibüs urgebant , ut tantum decus huic Universita- ti affererent ; quibus tamen ipse minimè acquievit , sed modestissi- mis verbis oblatum honorem constanter repudiavit , sanctissi- mas Ordinis sui Leges opponens , ad quarum prævaricationem nulla ratione induci potuit Vir religiosissimus . Corpus illi fuit obesulum quidem , solidum tamen , atque vividum & venerandam præferens pulchritudinis Majestatem , ut in pulchro corpore pulcherrima mens diversari haud obscurè notaretur . Magnis qui- buscunque rebus agendis simul & perficiendis idoneus & expedi- tus : affabilis erga omnes , facundus , promptus , benignus , in cunctis prudens & circumspectus , perspicax circa cetera , singu- laris fuit ei quoque in verbis gratia , & in gestu modestia .

*Doctores in-  
signis Viennae  
delata non  
adgredi.*

*Statuta ejus  
atque dotes  
religiose.*

*Nostris Pri-  
ncipibus gen-  
tibus.*

*Fus ab illis  
ministris con-  
futatus Ordinis  
propagandæ.*

*Mediolani de  
Alexand. in  
deponit.*

II. Has ob eximias tum naturæ , tum gratiæ dotes , præstan- tiāmque ingenii LEOPOLDO Cefari apprimè notus , eidēmque in pretio fuit , nec non Serenissimis Filiis JOSEPHO Regi & CA- ROLO Archi-Duci in veneratione versabatur , ut hæc est Austria- cis Principibus erga bonos & pios innata clementia . Apud alios Proceres & Aulæ Optimates singulari pollebat gratiâ & Autoritate , cujus imago non sinè jucunda tanti viri recordatione omnium mentibus obversatur , quibus felicitas obtigit ejus consuetudine familiariūs perfruendi . Adeò denique sibi hominum corda devin- xerat , ut memoria ejus plurium annorum intervallò obliterari nequiverit . Profectò si , ut communi sermone jaçtatur : *Princi- bus placuisse viris non ultima laus est* , hanc ipse non sinè multorum invidia cum majore nominis sui gloria consecutus est .

III. Intempestivum verò discessumabiturienti dissuadere con- tust est Augustissimus Imperator LEOPOLDUS disertis verbis contestans , *eum* hac sua præmatura demigratione Ordini grande damnum accerfiturum , cujus ipsum aliquando frustra pœnitudo esset subitura . Ex Apollinis tripode hæc verba processisse videri poterant ; adeò sagaciter Prudentissimus Imperator futuros even- tus præfigierat . Id ipsum suadebant , & inculcabant omnes ejus amici , quibus unicè in votis erat tanti viri præsentiam diutiùs re- tinere . Ast surdo fabula cantabatur ; ipse enim animum suum in abeundi proposito tantoperè obstinaverat , ut etiam reclama- tibus plurimis in Augusto Viennæ excesserit . In cujus lo- cum alter P. Josephus a Matre DEI successit , qui Patakinô evoca- tus Commissarii Generalis & Ministri Viennensis munus aliquan- diu sustinuit .

IV. Dictus autem P. Josephus ab Angelis in Italiam perrexit , ibidēmque Mediolanum & vicinam Alexandriam adivit , ut quæ- trans-

transunter novas in Lombardia Ordinis colonias jussu nostri P. Ministri Generalis Iustraret, recognosceret, ac minutum omnia in Hispaniam perscriberet. Romam inde delatus subsistere pauper decreverat, urbis amplitudine, Templorum magnificentia, Sanctorumque memoriis & copia, ut arbitror, illectus; sed non multò post supervenientibus novis mandatis in Hispaniam avocatus, summo ibi honore excultus fuit, utpotè, qui in proximo Generali Patrum Conventu Salmanticensis Minister renunciatus, & posteà suæ Provinciæ (quæ ab Immaculata Beata Virginis Conceptione titulum obtinet) Præfeturam consecutus est, gessitque præterea una alteraque vice munus Definitoris Generalis. Reliquam vitam suam calamo deyovit, Generalis Ordinis Chronographus effectus, in quo ille officio, quod muneris ratio postulabat, patrio stilo in uno volumine expressit vitam & res gestas P. Josephi a S. Maria, qui communis fama nuncupabatur *Sancius Minister Vallisoletanus*. Hoc autem opus ejus inter manuscriptos codices etiam num delitescit.

V. Non tamen propterea, quod finè compassionis sensu referre nequeo, calamitates illas effugere potuit, quas ei amici ipsius dudum vaticinati fuerant; suborta namque lugubri illa Regnum in Hispania convulsione, quâ duo potentissimi Reges de legitimo Imperio armis inter se disceptabant, ipse, cum suæ Provinciæ singulari omnium solatio & utilitate præcesset, variis imprimis suspicionibus & æmulorum dicteris impeditus, tandem alterius factionis odio increcente militari manu comprehensus, & cum duobus aliis nostri Ordinis Religiosis Pamplonæ absque ulla culpa sua in teturum carcerem compactus fuit, ubi præter plurima militum ludibria, innumeræ alias miserias & frequentissimas mortis minas invictâ patientiâ & excelsô prorsus animo pertulit. Causas tanquam satis ubique notas sciens volensque silentio prætero. Istud duntaxat dico: si culpa quæritur, alia illi imputari non potuit, quam quod Germaniam deseruerit, & Hispaniam adiverit importuno prorsus tempore præcedente, & pejore posteà succedente. Ob id etiam, redditum nempe suum, in questionem vocatus vir cæteroquin vitæ integerimæ, & ab omni crimine immunis; qualis demum post longam in squalido ergastulo macerationem agnitus & absolutus fuit. Verum jam ad alios ex instituto nostro properamus captivos, & alia ex causa incarceratedatos.

## C A P U T XIV.

### *Quarta Redemptio Belgradi multis superatis difficultibus ad finem deducitur.*

I. **P**ETRO-Varadini P. Redemptor a principio mensis Januarii nullum non movit lapidem, ut a Turca Belgradensi Gubernatore, qui priori in officio subrogatus fuerat, publicæ fidei litteras extunderet, quarum præsidio Belgradum tutò adire, &

H h h

Difficile Redemptoris negotium ad Belgradum.

ibi-

Romam re-  
nit

Manera in  
Hispania.

Ob regni vi-  
cissitudines  
carceres susti-  
nes.

1696. ibidem tum de mancipiorum permutations, tum de aliquotum Christianorum lytro coram transfigere liceret. Sed actum agere vi-  
sus est; & ut fertur proverbio, Aethiopem lavare, apud hominem  
egregie barbarum, juxtaque suspiciosum. Belgradum tamen affi-  
duè mittebantur, remittebanturque nuncii. Verum tota hæc  
tractandi ratio nî nisi iurgia & altercationes parturivit. Illud ve-  
rò P. Redemptori molestissimum fuit, quod ad alias Ottomanici  
Imperii provincias divertere non posset, quia Turcica mancipia,  
quæ secum adduxerat, ut plurimum e tractu Belgradensi  
erant oriunda, atque adeò alibi eorum permutatio exiguum com-  
modum allatura videbatur, ut proinde præsens negotiatio non si-  
nè magno temporis dispendio, ac perpetuâ litterarum & tabellario-  
rum missatione peragenda fuerit. Mittebantur quidem subinde  
ad P. Redemptorem emendi captivi, sed pretiò tam enormi, ut  
necessè fuerit, eos re infecta e vestigio remittere; captivis enim,  
quibus id maximè in votis erat, ut quam celerrimè ab impotenti  
tyrannide crudelissimorum hominum liberarentur, imprudenter  
spondebant, P. Redemptorem pro eorum libertate grande lytrum  
gratanter persoluturum, sed cum iste nollet eos tanti emere, nec  
Turcae de pretio quidquam minuere vellent; hinc Turcarum ch-  
mores & lamenta captivorum libertatem suspirantium confuse au-  
diebantur, ad quæ non sîne magno tamen cordis dolore aures fue-  
rant obdurandæ, ne inconsultè lytrum prodigeretur, & pretium,  
quod tribus aut quatuor captivis redimendis sufficeret, pro unius  
forte redemptione profunderetur. Ad heros itaque suos constan-  
ter sunt remissi, donec in pretium justum descendissent.

*Posto*  
*anno alterve*  
*redimitur.*

II. Intellecta proinde Patris mente remissi captivi heris suis  
renunciaverunt, P. Redemptorem justò pretiò velle convenire, in-  
justum perinde aversari, ac immodicam eorum avaritiam: his  
novæ ex moris subortæ sunt mœræ & comperendinationes, utra-  
que parte in sua opinione obfirmata, cùmque nullus alteri cedere  
fussineret, tempus inutiliter terebatur, & tedium frustationib[us]  
Redemptionis negotium sèpiùs suspendebatur, donec tandem  
unus, alterve captivorum glaciem fregisset, qui pretiò sati mode-  
ratò in libertatem asserti fuerunt. Universim tamen magna opus  
erat concatione ad emolliendam Turcarum pervicaciam.

*Pro 15. Turcis*  
*3. Christiani*  
*permittantur.*

III. Non minori disceptatione res agebatur de permutations  
captivorum; Turcae siquidem tria, aut quatuor suis Nationis man-  
cipia unicò solum captivò Christianò licitabantur, tantique facie-  
bant unum Christianum, ut eum tribus, quatuorve Turcis equi  
pararent, atque inde ostenderent, quam vilia censerent gentis sue  
capita. Ex adverso autem P. Redemptor tota mentis contentio  
ne in id incubuit, ut singuli Christiani pro singulis Turcis permu-  
tarentur: Sed Hylam inclamavit, ut potè, qui post diuturnas ver-  
bivitationes agrè tandem impetravit, ut pro quindecim illis Tur-  
cis octo manumitterentur Christiani. Tandem post longam alte-  
cationem, quinque & quadraginta Christiani redempti fuerunt.  
Horum quinque solum erant Austriaci (plures enim hujus  
Natio-

*In omniis*  
*expeditis*  
*dimissa.*

Nationis, quidquid Pater conniteretur, obtinere non poterat) Hungari tredecim, cæteri verò e diversis Germania Provinciis oriundi.

1696.

IV. Reliquum erat, ut, quod P. Redemptor ab Eminentissimo Cardinali Kolloniczio, & Consilio Bellico in mandatis habebat, catalogus texeretur omnium Christianorum captivorum in Belgradensi territorio existentium, quemadmodum superius insinuavimus. Verum procul absuit, ut hac in re mos ei gereretur, cùm panicus timor ex inani suspicione ortus multos jam pervasisset, atque adeò nemo præsumeret captivorum calculum inire; interpretabantur enim meticulosi Turcæ, Christianos hac arte eorum facultates scrutari, & res domesticas velle explorare, cùm eorum divitiae præfertim consistant in mancipijs Christianis, & ille censeatur locupletior, qui plura possidet mancipia; quorum opera pecuariam & agriculturam exercent, gens ipsa, si militiam demas, otio supra modum dedit; captivos autem tenui viisque vietu, & nullis ferè sumptibus alunt, ac sibi lucrosis laboribus premunt. Ideoque nihil prorsus hac in re perfici potuit.

*Cur captivis  
jam Indicem  
non potueris  
consequi.*

V. Mense Mayo Redemptionis negotiò ad finem jam vergente, postquam P. Redemptor quinque mensium intervallò innumera devorasset tædia, sustinuissest incommodates & ærumnas, Frater socius ardente febri correptus in discrimen venit importuno prorsus tempore: fuit hoc perinde, ac quod communi fertur adagiò: *Inter casa & porrecta aliquid oneris addere.* Verum id etiam DEO disponente P. Redemptori pro exercitatione patientie & meritorum augmento evenisse putandum est. Paucis diebus F. Ildephon-sus socius febris malignitate per momenta crescente ad extrema pervenisse videbatur, adeò, ut susceptis Ecclesiæ Sacramentis, quæ moribundis conferri solent, muniri debuerit. Non est facili dictu, quantoperè Patris animum inopinata hæc socii calamitas affixerit; ea sanè tam gravis illi accidit, ut priorum miseriarij penitus obliteretur, sensu toto præsentis mali imagine absorpto. Humanò itaque consiliò destitutus ad preces confugit, quo asyli genere se semper contra novercantis fortune assultus tueri consueverat. Clementissimus autem DEUS, ut Rex Prophetarum loquitur: *Mortificat & vivificat, dedit ad inferos & reducit.* Vel, ut ipse P. Redemptor in suis ad hanc Redemptionem notis scriptum reliquit: *Minatur ut justus Iudeo, indulget ut piissimus Pater,* Fratrem socium graviter ægrotantem brevi temporis intercedente pristinæ sanitati restituit; quod penè prodigium videbatur iis, qui paucis diebus antè illum cum morte luctantem conspexerant.